
terça-feira, 26 de MaiO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2293

PORTARIA Nº 179 DE 25 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
20.06.2009, o gozo de férias concedidas através da Portaria 
nº 163 de 07.05.2009 – publicada no DOE nº 31.414 de 
08.05.2009, ao  servidor Enilson Nonato da Silva – Matricula 
nº. 80845067/2, cargo de Assessor de Comunicação II.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS IOE
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2239

PORTARIA N.º  120 DE 25 DE MAIO DE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Tornar Sem Efeito, a Portaria nº 107 de 
06.05.2009, publicada no DOE nº 31.413 de 07.05.2009, 
que no 1º. Designava os servidores VANDERLICE SANTOS 
DE QUEIROS, matricula n.º 57216241/1, e LUIZ OTÁVIO 
MONTENEGRO JORGE, matricula n.º 5851467/2, ocupantes 
dos cargos de Assessores, para desempenhar as funções 
de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE da Imprensa Oficial 
do Estado, com credenciamento no acesso do subsistema  
AUDICOM modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta 
Autarquia;  bem como, no  2º. Revogava a Portaria n.º 032 
de 21 de março de 2005, DOE nº 30.401 de 23.03.2005.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA N.º  121 DE 25 DE MAIO DE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: 1º. Designar os servidores VANDERLICE SANTOS 
DE QUEIROS, matricula n.º 57216241/1, e LUIZ OTÁVIO 
MONTENEGRO JORGE, matricula n.º 5851467/2, ocupantes 
dos cargos de Assessores, para desempenhar as funções 
de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE da Imprensa Oficial 
do Estado, com credenciamento no acesso do subsistema  
AUDICOM modelo CONFUG, do sistema SIAFEM, desta 
Autarquia;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIA Nº 0109 DE 18 DE MAIO DE 2009

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2097
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.06.2009 
á 30.06.2009, com retorno as suas atividades no dia 
01.07.2009.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ARILDA DUARTE CARVALHO 5125863/1 2008/2009

EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581/1 2008/2009

EDINALDO RIBEIRO DOS 
SANTOS 54188407/2 2008/2009

EDUARDO SERGIO MARTINS 5051355/2 2008/2009

HAROLDO DUARTE CARVALHO 5286255/3 2008/2009

MILTON DOS SANTOS MENDES 54188707/2 2008/2009

RAIMUNDO FERREIRA DE 
SOUZA 5083630/1 2008/2009

RICARDO KLEBER SANTOS DE 
MENEZES 5113504/1 2008/2009

Registre-se, publique-se e cumpre-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2299

PORTARIA Nº 124 DE 22 DE MAIO DE 2009. 
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor OLAVO CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Matrícula Nº 3154815/1, ocupante do cargo de Procurador, 
lotado na Procuradoria, de 04/05/2009 a 02.06/2009 para 
18/05/2009 a 16/06/2009, concedida através da Portaria de nº 
100 de 23/04/2009, publicada no Diário Oficial do Estado de nº 
31.409 de 30/04/2009.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
04/05/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 131 DE 25 DE MAIO DE 2009.
EXCLUIR, o nome do servidor PAULO CESAR JADQJISKI, 
constante na Portaria Nº 122 de 19 de maio de 2009,publicada 
no Diário Oficial nº 31.423 de 21/05/2009, que concedeu 
Diárias para fazer face às despesas na cidade de Belém.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
27/05/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 132 DE 25 DE MAIO DE 2009.
EXCLUIR, da Portaria Coletiva nº 122 DE 19/05/09,publicada 
no Diário Oficial nº 31.423 de 21/05/09, de Diárias, o nome da 
servidora MARIA APARECIDA CABRAL DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 55587979/1, ocupante do cargo de Agente Regional, lotada 
no município de Tucuruí.
INCLUIR, o nome da servidora LENY DO SOCORRO ALMEIDA 
BECHARA, Matrícula nº 3156737/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, na Portaria Coletiva nº 122 de 
19/05/2009.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
27.05.2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIAS DE DILIGENCIAS

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 2260

PROC. Nº 2006/189236

PORT. RAP Nº 0783, DE 18 DE MAIO DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 3157 de 26/09/2008 de 

Aposentadoria

Interessado(a): JOSÉ MARIA OZÓRIO

Matricula nº 2029146/1

Cargo/Função: Braçal, Ref. I

Lotação: SETRAN

Valor dos Proventos: R$ 465,00

PROC. Nº 2006/34839

PORT. RAP Nº 0630, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 3158 de 26*09/2008 de 

Aposentadoria

Interessado(a): ROSEMIRO TEIXEIRA DE OLIVEIRA

Matricula nº 16110/1

Cargo/Função: Agente de Portaria, Ref. II

Lotação: SAGRI

Valor dos Proventos: R$ 497,01

 PROC. Nº 2008/52901-6

PORT. AP Nº 0623, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0214 de 02/01/2008 de 

Aposentadoria

Interessado(a): VANDA MARIA DA SILVA COSTA

Matricula nº 681229/1

Cargo/Função: Professor, código GEP-M AD-1 ref. VII

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.920,88

PROC. Nº 2006/296583

PORT. AP Nº 0627, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0603 de 01/02/08 de 

Aposentadoria

Interessado(a): LEONIDAS DE MIRANDA SERRÃO

Matricula nº 253235/1

Cargo/Função: Prefessor código GEP-M-AD-1-401, Ref. VIII

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 715,09

PROC. Nº 2005/212086

PORT. RAP Nº 0624, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0067 de 02/01/08 de 

Aposentadoria

Interessado(a): JORGE PEREIRA MACARIO

Matricula nº 471860/1

Cargo/Função: Agente de Portaria, Ref. II

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 664,00

PROC. Nº 2006/18897

PORT. AP Nº 0621, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0110 de 02/01/08 de 

Aposentadoria

Interessado(a): RAIMUNDA MARIA DOS REIS RODRIGUES

Matricula nº 412619/1

Cargo/Função: Prefessora Cod. GEP-M-AD-2-401, Ref. II

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.829,87

PROC. Nº 2003/245276

PORT. AP Nº 0625, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 3182 de 29/09/08 de Retificação

Interessado(a): INGRÁCIA VALENTE GONçALVES

Matricula nº 254606/1

Cargo/Função: professor, Cod. GEP-M-AD1-401, Ref. II

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.729,79

PROC. Nº 2006/54367

PORT. AP Nº 0642, DE 30 DE ABRIL DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0652 de 01/02/08 de 

Aposentadoria

Interessado(a): JUREMA FARIAS DE LIMA

Matricula nº 676730/1

Cargo/Função: Prefessora Assistente PA-A

Lotação: SEDUC

Valor dos Proventos: R$ 1.032,19

PROC. Nº 2007/53407-6

PORT. RPS Nº 0782, DE 15 DE MAIO DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0424 de 16/09/04 de Pensão

Valor da Pensão: R$ 2.104,49

Beneficiário(a): LEONOR DE SOUZA PINHO

Ex-segurado(a): João de Holanda Pinho

PROC. Nº 2005/214129

PORT. RPS Nº 0469, DE 27 DE MARçO DE 2009

Assunto: Retificação da Port. 0199 de 16/01/06 de Pensão

Valor da Pensão: R$ 8.436,62

Beneficiário(a): CARMEN HELIODORA MASCARENHAS DOS 

SANTOS – (50%) – R$ 4.218,31

Beneficiário(a): ISADORA DAGMAR MASCARENHAS 

CORREA DER ALMEIDA – (50%) – R$ 4.218,31

Ex-segurado(a): Fernando Antonio Correa de Almeida


